EDITAL DE INSCRIÇÃO
CURSO DE ESTÁGIO PROFISSIONAL – CEP 2017/2

 A Coordenação do Curso de Direito – Paraíso faz saber que estão abertas as

inscrições para o Curso de Estágio Profissional no período de 18/09/2017 a

21/09/2017, no horário das 9h às 12h e das 14h às 20 horas, 9° andar –

Coordenação. O Curso é gratuito e será oferecido em 03 Módulos destinados aos

alunos de 1° ao 10° semestres, conforme tabela publicada. Serão oferecidas 180

vagas para o Módulo I, 100 vagas para o Módulo II e 180 vagas para o

Módulo III. As aulas serão ministradas aos sábados das 8h às 11h40 tendo início

em 23/09/2017 e término em 16/12/2017 (sujeito a alteração). Não serão

aceitas inscrições fora de prazo.

MÓDULO I – ATIVIDADES DE NIVELAMENTO

Indicação Atividade
Complementar

Conteúdo

Alunos de 1° ao 4º 4 horas/atividade Argumentação Forense

Semestres por sábado

MÓDULO II – PRÁTICA JURÍDICA SIMULADA

Indicação Estágio Conteúdo

Alunos de 5° ao 6° Vide Tabela Estágio Técnica Processual:

Semestres  Elaboração de atos e
documentos jurídicos e

normativos

MÓDULO III – PRÁTICA JURÍDICA SIMULADA

Indicação Estágio Conteúdo

Alunos de 7° ao 10° Vide Tabela Estágio Técnica Processual:

Semestres  Prática Constitucional e

Tributária

UNIP, setembro de 2017.

A COORDENAÇÃO.